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 چكيده

تحصیل علم در دانشجویان از مباحثی است که بسیار مورد توجه می باشد. از این رو در این تحقیق به بررسی عوامل  بررسی عوامل مؤثر بر سطح انگیزه

نفر از دانشجویان رشته مدیریت  131ها، تعداد ت. جهت بررسی فرضیهاسمؤثر بر انگیزه تحصیلی دانشجویان مقاطع مختلف رشته مدیریت پرداخته شده 

ها و مقاطع مختلف تحصیلی در شش دانشگاه کشور، به صورت تصادفی به عنوان نمونه انتخاب شدند و در میان آنها پرسشنامه توزیع گردید. با گرایش

حقیق، از های تلات ساختاری در نرم افزار آموس استفاده شد. با توجه به یافتههای تحقیق علاوه بر آمار توصیفی از مدلسازی معادجهت آزمون فرضیه

 -های دانشجو، عوامل انسانی پیرامون دانشجو و عوامل فیزیولوژیکی میان پنج عامل نظام آموزشی و دانشگاهی، عوامل اجتماعی، اقدامات و فعالیت

 روانشناختی مورد تایید قرار گرفت. مشخص شد که بین سطح انگیزه تحصیل و -زیولوژیکی روانشناختی که مورد بررسی قرار گرفتند، تأثیر عامل فی

مستقیم  یجنسیت و بین گرایش تحصیلی و انگیزه تحصیل ارتباط معناداری وجود نداشته؛ از سوی دیگر میان این انگیزه و مقطع تحصیلی، ارتباط همبستگ

 و معناداری وجود دارد.

علم لیتحص، زهیسطح انگ، یلیتحص شرفتیپ، تیریرشته مد الگوی :ناگکليد واژ

 

 مقدمه

هایی توانمند و اثربخش زندگی امروزه بشر نیازمند سازمان

ها است که این امر محقق نخواهد شد مگر آنکه سازمان

مجهز به نیروی توانمند و کارا باشند. مزیت و برتری هر 

انی انسسازمانی به نیروی انسانی آن است که این نیروی 

ا هنیاز به تعالیم تخصصی دارد و مراکز آموزشی و دانشگاه

-دار این وظیفه مهم هستند. اشخاصی که این آموزشعهده

های تخصصی بینند یا در حال گذراندن مهارتها را می

هستند، نیاز به یک موتور محرک دارند که باعث پیشرفت 

ان توا میشود. این نیروی محرکه رو تعالی آنان در امور می

 (.101-85،صص 1381انگیزه تعریف کرد )رضاخانی، 

                                                 
1 motivation 

، نیرویی قدرتمند برای هدایت رفتار بشری است 1انگیزه

ها در انسان منجر به تنوع نیازها در او شده و تنوع انگیزه

ن است و ایو وی را وادار به تلاش برای رفع این نیاز کرده

که  امر به حدی در حیات و سعادت انسان دخیل است

اند. ای از نیازها تعریف کردهانسان را موجودی با مجموعه

های رفتاری فرد را تحت تاثیر قرار داده انگیزه، کلیه جنبه

و بر نحوه ادراکات، تصورات، یادگیری و استعدادهای 

گذارد )بخشی جهرمی و شهیدی زندی، انسان اثر می

ای از نیروها که باعث ( و مجموعه44-84، صص1388

های خاص عمل کند، انگیزه نامیده شود فرد به روشمی

می شود. انگیزه اشاره به تلاش افراد برای ارضای نیازها و 

ها یا اهداف دارد. انگیزه درونی ریشه در مجموعه خواسته
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شناختی مثل موفقیت و کوچکی از نیازهای روان

خودشکوفایی دارد که در غیاب منابع انگیزه بیرونی مسئول 

باشد )دلیر و های فرد میتار و فعالیتبروز رف

 (.51-99، صص1340همکاران،

در امر پرورش، انگیزش هم هدف است هم وسیله؛ به 

شود تا علاقه خود را در عنوان هدف از فراگیر خواسته می

خصوص موضوعات علمی مختلف نشان دهد و به عنوان 

وسیله، انگیزه نوعی آمادگی ذهنی یا رفتار ورودی یک 

ری آید و تاثیر آن بر یادگینیاز یادگیری به شمار میپیش 

بدیهی است. دانستن اینکه چه عواملی به افزایش یا کاهش 

شود تا حدود زیادی شوند، باعث میانگیزش منجر می

بینی و در خصوص افزایش انگیزه ها پیشرفتار انسان

، 1340اقدامات لازم انجام شود )طالب زاده و پور شافعی، 

 (.48-81صص

از آنجا که انگیزه تحصیلی مستقیما با میزان یادگیری و 

پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان در ارتباط است، لازم است 

برای ایجاد یک نظام آموزشی موفق و پویا به این امر توجه 

 (.14-11، صص1384بیشتری شود )رمضانی و همکاران، 

 

 بیان مسأله تحقیق

می توان هدف اصلی با توجه به آنچه در مقدمه ذکر شد 

این تحقیق را بررسی عوامل مؤثر بر انگیزه تحصیل علم 

دانشجویان رشته مدیریت، عنوان کرد. همچنین در کنار 

پاسخ به این سوال، به بررسی اینکه آیا عواملی مانند 

جنسیت، گرایش و مقطع تحصیلی بر میزان انگیزه 

تحصیلی در این دانشجویان مؤثر بوده است یا خیر، 

شود. به عبارت دیگر درصدد پاسخگویی به دو رداخته میپ

 باشد:سوال مهم زیر می

چه عواملی بر انگیزه تحصیل علم دانشجویان رشته 

ری ارشد و دکتمدیریت در سه مقطع کارشناسی، کارشناسی

 موثر است؟

                                                 
1 Internal and external incentives 

آیا سه مولفه جنسیت، مقطع تحصیلی و گرایش تحصیلی، 

ر شته مدیریت تأثیبر انگیزه تحصیل علم دانشجویان ر

 دارد؟

 

 مروری بر مباني نظری

جهت پاسخگویی به سوالات تحقیق لازم است، برخی از 

مفاهیم و مبانی نظری مورد مطالعه و بررسی قرار گیرد. از 

جمله این مفاهیم، انگیزش می باشد. انگیزش، موضوعی 

های بسیاری در مورد آن است که نظریهگسترده و پیچیده

های های گوناگون با دیدگاه. نظریهاستمطرح شده

ند منگرد. علاقهمتفاوت به مسایل مربوط به انگیزش می

ساختن و برانگیزاندن فراگیران به فعالیت های تحصیلی از 

جمله مطالعه و پژوهش مستلزم شناخت صحیح مبانی 

ها و نظری حوزه انگیزش و به کارگیری دستورالعمل

اگون انگیزشی است های گونکاربردهای عملی نظریه

(. انگیزه را می 189-151، صص1381)رضایی و همکاران،

توان از جنبه های مختلف دسته بندی کرد. یکی از دسته 

ها، انگیزه را به انگیزه درونی و انگیزه بیرونی تقسیم بندی

 کند.می

وقتی صرف انجام یک فعالیت  :4انگيزه دروني و بيروني

شد، انگیزه درونی؛ و زمانی که به دور از نتایج آن مدنظر با

فرد فعالیتی را برای دریافت پاداش، بازخورد مثبت و 

دهد، انگیزه بیرونی مطرح است. اجتناب از تنبیه انجام می

وقتی فرد از انگیزه پیشرفت بالایی برخوردار باشد، برای 

یادگیری، سبب احساس توانمندی بیشتر و افزایش علاقه 

ها به چالش د. زمانی فعالیتشوبه موضوع یادگیری می

کند که از عهده آن متوسطی نیاز دارند و فرد احساس می

برد انگیزه درونی بروز آید و از انجام آن لذت میبر می

 –هایی برای خود کند. این انگیزه با ایجاد فرصتمی

شود ولی با تنبیه، رهبری و بازخورد مثبت تقویت می

ابد یرب الاجل، کاهش میتحمیل و تعیین اهداف، تعیین ض

 (.101-85، صص 1381)رضاخانی، 
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همچنین علاوه بر تفکیک  :4انگيزه عمومي و انگيزه کار

بندی دیگری نیز از این مفهوم فوق، مک کله لند تقسیم

دهد، او انگیزه را به دو بخش انگیزه عمومی و ارائه می

 نماید.انگیزه کار تقسیم می

همچنین انگیزه )چه  :4انگيزه ضمني و انگيزه صریح

تواند به دو بخش مربوط به کار و چه انگیزه عمومی( می

-های محرک ضمنی و صریح تقسیم شود. محرکسیستم

هایی هستند که یک شخص یقینا به های صریح، محرک

ها و رفتار خود باور دارد و بر تصمیمات، قضاوت

های صریح به شدت تحت باشد. محرکاعتقادات مؤثر می

ر تقاضاهای اجتماعی و فشارهای مقرراتی و قانونی تاثی

ه هایی هستند کهای ضمنی متناوبا، محرکباشند. محرکمی

نی های رفتاری ضمهای موثر زیربنایی و وضعیتبا واکنش

وند و شاند، که به صورت ناخودآگاه برانگیخته میمرتبط

های رفتاری شوند. انگیزهمنجر به اولویت های مؤثر می

تار های فیزیولوژیکی و رفبا یادگیری ضمنی، پاسخ ضمنی

ح های صریغیرکلامی در ارتباط هستند. به سادگی، محرک

یکه شود، در حالبه رفتار تحت تاثیر شناختی مربوط می

های نیمه خودآگاه مرتبط با اثر های ضمنی به پاسخمحرک

مربوط هستند. به روشنی، یک مزیت برای شناخت و 

ی ضمنی و صریح وجود دارد زیرا هر هاتشخیص محرک

کدام یک نقش در تعیین سطح انگیزش در محل کار دارند 

 (.120-103، صص2004)ساندرا و جردن،

 

 انگيزه تحصيلي

با توجه موضوع و سوالات تحقیق لازم است در مورد 

انگیزه تحصیل بحث شود. انگیزه تحصیلی یکی از 

است که به آید و چیزی ملزومات یادگیری به حساب می

رفتار شدت و جهت می بخشد و در حفظ تداوم آن به 

کند. در واقع انگیزه آن چیزی است که یادگیرنده کمک می

-های او را هدایت میدهد و فعالیتبه یادگیرنده انرژی می

(. هر قدر 14-11، صص1384کند )رمضانی و همکاران، 

ن ااستادی از انگیزه کاری بالاتری برخوردار باشد به هم

                                                 
1 General motivation and work motivation 

2 Implicit motivation and explicit motivation 

تواند در کلاس از کارایی بیشتری برخوردار میزان می

های پژوهشی بیانگر این مطلب است که گردد. یافته

استادانی که دارای انگیزه بالاتری هستند، فراگیران آنها از 

شوند پیشرفت تحصیلی بالاتری برخوردار می

( به تعامل بین استاد و 1312(. ژاله رضایی )1311)اکرمی،

ارتباط با پیشرفت تحصیل پرداخته و روابط  فراگیر در

 داند )طباطبایی وخوب و صمیمی بین آنها بسیار مهم می

 (.191-114،صص1381قدیمی مقدم، 

 

 انگيزه پيشرفت

( پیشرفت تحصیلی یادگیرنده به 1449)  3به نظر هوسن

شود. افراد دارای انگیزش انگیزش درونی وی مربوط می

ایسته و دارای مهارت خود درونی خود را با کفایت، ش

 (.101-85،صفحه 1381کنند )رضاخانی، کنترلی تلقی می

انگیزه پیشرفت یکی از نیاز های اساسی و تعیین کننده 

های روانشناختی که در دههرفتار آدمی است. یکی از سازه

های اخیر بیشتر مور توجه روان شناسان قرار گرفته است، 

)  9سازه توسط اتکینسونسازه انگیزه پیشرفت است. این 

است. از نظر اتکینسون ( معرفی شده1388سید محمدی، 

انگیزه پیشرفت شامل چهار مولفه رفتار پیشرفت، انگیزه 

موفقیت، احتمال ذهنی موفقیت و ارزش تشویقی موفقیت 

 (.13-94،صص1384باشد )همایی و همکاران، می

دانشجویان، بر حسب موقعیت، نیازها، شایستگی های 

فردی و شخصیتی، اهداف متفاوتی از پیشرفت تحصیلی 

هایی مثل الگوی شناختی، عاطفی ی واسطهدارند که بوسیله

شوند. عوامل فردی، خانوادگی، و رفتاری شناخته می

اجتماعی، اقتصادی و آموزشگاهی در عملکرد تحصیلی 

موثر است. از سوی دیگر، رفتن به دانشگاه، اتفاق مهمی 

 های مختلفیشود زیرا فرد با چالشب میدر زندگی محسو

از قبیل ایجاد روابط اجتماعی جدید و مواجهه با انتظارات 

تحصیلی روبرو است. البته ابعاد شخصیتی نیز نقش مهمی 

-93،صص1388ارشدی،در این زمینه دارند)کشاورزی

51.) 

3 Hausen 

4 Atkinson 
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بازده یادگیری و پیشرفت تحصیلی به خود فراگیر، میزان 

های خانواده با یادگیری، تناسب روش ی او برایانگیزه

های موجود در جامعه های آنان و ارزششرایط و ویژگی

ه سوی گرا برای آنکه پیشرفت ببستگی دارد. افراد پیشرفت

اهداف را همچنان ادامه دهند، دوست دارند درباره 

چگونگی پیشرفت خود بازخورد منظم و واقعی دریافت 

ساز ردها و عوامل زمینه(. این بازخو1311کنند )مدد، 

انگیزه پیشرفت و پیشرفت تحصیلی است که یکی از 

های آدمی برای دستیابی به هدف یا تسلط نخستین انگیزه

ها یا یک معیار متعالی از بر اشیا، امور یا افراد و اندیشه

( )طباطبایی و قدیمی 1484دارد ) ویلدر، خود ابراز می

 .(191-114، صص1381مقدم، 

 موثر بر پيشرفت تحصيلي:عوامل 

بسیاری از افراد داشتن هوش و استعداد را عامل اصلی 

ین دانند. ولی اپیشرفت در تحصیل علم و کسب دانش می

تعریف کامل و جامع نیست، زیرا عدم موفقیت تحصیلی 

-شماری، این مدعی را باطل میو علمی افراد باهوش بی

گوناگونی در های کند. در دنیای واقع تحقیقات و پژوهش

ارتباط با انگیزه تحصیل علم دانشجویان و دانش آموزان با 

ه است کمقایسه پارامترهای مختلف موثر در آن، انجام شده

 شود:به تعدادی از نتایج آنها در زیر اشاره می

  تحقیقی بر روی تفاوت انگیزه زبان آموزان زبان

یان ودهد که بین انگیزه دانشجانگلیسی در ترکیه نشان می

های خصوصی و عمومی، تفاوت معنی داری دانشگاه

 (.9111-9112، 1،2010وجود دارد )چتینکایا و اوروچ

  در تحقیقی دیگر مشخص شده است که چگونه

ها باعث افزایش انگیزه فضای علمی در دانشگاه

-شود و همچنین در این پژوهش اثبات شدهدانشجویان می

بت ی بیشتری نسنگیزهاست که دانشجویان دانشگاه دارای ا

باشند )تویسوز و ییلدیران و به دانش آموزان دبیرستان می

 (.1598-1593، 2،2010دمیرچی

                                                 
1 Bektas-Çetinkaya,Y. Oruç,N 

2 Tüysüz,M. Yildiran,D. Demirci,N 

  در تحقیقی مشابه سید جوادین در بین دانشجویان

مقطع کارشناسی دانشگاه تهران در بین پانزده رشته انتخابی 

اند، انگیزش یادگیری دانشجو انجام داده 354و به حجم 

یان را سنجیده و به عوامل مرتبط با آن از طریق دانشجو

متغیرهای مستقل مانند انگیزش، یادگیری، شرایط محیطی، 

محتوای آموزشی، رقابت تحصیلی، مفید بودن مطالب 

-درسی و توانایی علمی و مهارتی می باشد، انجام گردیده

 (.251-221: ص 1381است )سید جوادین، 

 یه انجام شد، تحقیقی که در دانشگاه گازی ترک

کند که تفاوت معنی داری بین انگیزه تحصیلی مشخص می

آموزان در درس زیست شناسی متناسب با نوع دانش

جنسیت آنها وجود دارد. همچنین در این تحقیق مشخص 

اشد. بشد که تاثیر جنسیت معلمان بر این انگیزه متوسط می

-یهایی مانند هوش، پتانسیل علمی و انگیزه، ویژگویژگی

باشند که نقش مهمی در موفقیت علمی های شخصی می

 (. 2192-3،2010،2131دانشجویان دارند )اکیسی

  در پژوهشی که در ارتباط با مقایسه انگیزه

یادگیری زبان انگلیسی دختران و پسران در بین دانش 

آموزان ایرانی انجام شد این نتیجه حاصل شد که دختران 

-تر از پسران میا انگیزهدر یادگیری زبان به طور کلی ب

باشند، این در حالیست که پسران به جهت استفاده ابزاری 

باشند )قزوینی و خواجه تر از دختران میاز زبان، با انگیزه

 (.1213-1204، 2011پور،

 است که در در تحقیقی در مالزی بیان شده

  است کههای خارجی این موضوع به اثبات رسیدهپژوهش

نزدیکی بیشتر معلمان و دانشجویان باعث ارتباط بهتر و 

مان شود )یونوس و عثایجاد انگیزه بیشتر در دانشجویان می

 (.2191-2131، 2011و ایشاک،

 ای هکند که روشتحقیقی دیگر در مالزی بیان می

افزایش انگیزه در دانشجویان مطالعات اسلامی، ارتقای 

فاکتورهای مشخصی مانند رشد شخصیت دانشجویان، 

های آگاهی شغلی، انتخاب همسر،  ارتباطات نرانیسخ

3 Ekici,G 
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-های خانوادگی، کمکمعنوی دانشجویان با خدا، تشویق

د باشهای مالی دانشجویان و امکانات آموزشی دانشگاه می

 (.191-138، 2011، 1)هامجاه و همکاران

 ( 1384در تحقیقی دیگر جلالی فراهانی در سال )

حضور فارغ  هایدر مورد بررسی دلایل و انگیزه

های غیر تربیت بدنی در مقطع کارشناسی التحصیلان رشته

ارشد تربیت بدنی در بین دانشگاه های تهران، تربیت 

مدرس، تربیت معلم، علامه طباطبایی و شهید بهشتی انجام 

های ذکر شده در این تحقیق نیز است. دلایل و انگیزهداده

ته، ه این رشمشابه تحقیق حاضر عوامل علاقه دانشجویان ب

نیاز جامعه این رشته، بازار کار آینده آن و جذاب بودن مد 

-دانشجو بوده 131باشد که تعداد نمونه آنان ها مینظر آن

 (.112-195: ص 1384است )جلالی فراهانی و همکاران، 

  در تحقیقی که در هلسینکی فنلاند در مورد

 های فنی انجام شدعناصر انگیزه دانشجویان در آموزش

مشخص شد که نمونه های کار عملی که در طی درس 

های مدرسه باید ساخته می شد و آزادی انتخاب، بیشترین 

تاثیر را بر روی انگیزه دارند. اجزای خاص دیگر انگیزه 

-نامهها، بربرای مثال: استاد، استعداد، علاقه، نیاز، سرگرمی

های آموزشی و والدین هستند که دارای برخی تاثیرات بر 

-1111، 2،2011روی انگیزه شرکت کنندگان بودند )اوتیو

1118.) 

  علاوه بر هوش که اصل لازم بر موفقیت تحصیلی

است، عوامل دیگری نیز در تحصیل علم و دانش دخالت 

دارد. مانند عوامل اقتصادی، وضع بدنی و جسمانی، 

( )همایی 1383موقعیت مناسب، غیره )احدی و بنی جمالی

 (.13-94صص ،1384و همکاران، 

 ( نتیجه 1448میدگلی، کاپلان و اندرسون )

گرفتند، اگر دوستان نوجوان افرادی باشند که برای تحصیل 

و آموزش ارزش قایل باشند، نوجوانان هم با تبعیت از آنان 

دارند )طباطبایی و علایق و اشتیاق لازم را مبذول می

 (.191-114، صص1381قدیمی مقدم، 

                                                 
1 Hamjah,S  et al 

 ( می1313بلوم ):های آموزشی، اگر شیوه گوید

گذاری بر تجربیات موفق برنامه درسی و روش نمره

دانشجویان تاکید بیشری داشته باشد، باعث خواهد شد 

های ورودی عاطفی مثبت )از جمله انگیزه ویژگی

(. 1383پیشرفت( برای تکالیف جدید افزایش یابد )سیف 

 (.191-114، صص1381)طباطبایی و قدیمی مقدم، 

 ( نشان داد فراگیرانی که 1483سپنس )پژوهش ا

ای برای کسب موفقیت اجتماعی بهتر، تحصیل را وسیله

صیل دانند، نسبت به تحاشتغال مناسب تر و درآمد بالاتر می

نند کهای بالاتر کسب میتر داشته  و نمرهنگرش مثبت

 (.191-114، صص1381)طباطبایی و قدیمی مقدم، 

 س، رسیدن به منظور نهایی از آموزش و تدری

یادگیری بهتر است و این هدف زمانی تحقق خواهد یافت 

که فرایند اساسی و اصولی، در انتخاب و ارائه محتوای 

جویان داشته باشیم. )جویس و همکاران، درسی برای دانش

1441.) 

 های مناسب و سازنده، موجب رشد انتخاب طرح

ت د. افآوریادگیری شده و مطلوبیت آن را نیز به همراه می

های تحصیلی، عدم یادگیری، ریزش فراگیران در دوره

های تحصیلی، تکرار پایه، نرسیدن به انتخاب درست رشته

عرصه تولید علم و نهایت عقب ماندگی اساسی انسانی، 

همه از مشکلات جانبی نبود طرح مناسب در آموزش است 

  (.152-191، صص1340)مهدوی و امیرتیموری، 

 

 انگيزه تحصيليعوامل موثر بر 

پژوهشگران معمولا برای توجیه رفتارها از دو دسته عوامل 

تنی بر های مبگیرند. دسته نخست انگیزهانگیزشی بهره می

نیازهای کمبودی است که ناشی از نوعی نیاز فیزیولوژیک 

از جمله نیاز به آب، غذا، دارو و خواب، نیاز جنسی و غیره 

رهای انسان بدست آوردن باشد. انگیزه بسیاری از رفتامی

این گونه امکانات اولیه برای ادامه زندگی از راه یافتن شغل 

و کسب درآمد است. دومین دسته از عوامل انگیزشی 

های مبتنی بر نیازهای رشدی است. در تعریف شده انگیزه

2 Autio,O 
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 اجتماعی-این سطح حرکت به سوی رشد و تعالی روانی

، شود. کنجکاوییبرای انجام برخی رفتارها برانگیخته م

-برتری علمی، پیشرفت شغلی و شان و احترام بیشتر نمونه

، 1389اجتماعی است )عسکری، -های روانیای از انگیزه

 (.955صص

به طور کلی، هر یک از رویکردهای اساسی، فرایند 

انگیزش را از دیدگاه خودشان مورد مطالعه قرار داده و 

ان و اند. متخصصصرفا به مسائل خاصی از آن تاکید داشته

پژوهشگران وابسته به هر رویکرد نیز برای ایجاد علاقه و 

های تحصیلی، رهنمودها و انگیزه دانش آموزان به فعالیت

اند. با وجود این، هایی خاص را پیشنهاد دادهدستورالعمل

ان مند ساختن دانشجویبدیهی است که برانگیزاندن و علاقه

فرایندی جامع و گسترده  و فراگیران به مطالعه و پژوهش

است که صرفا با تمرکز بر یک رویکرد یا نظریه خاص و 

به کارگیری عملکردهای انگیزشی حاصل از آن محقق 

مند نتیجه شود، بلکه این مهم به طور دقیق و نظامنمی

هایی جامع است که در آن همه ابعاد طراحی الگو و برنامه

-یکردها و نظریهو عناصر انگیزش آن هم بر اساس همه رو

های انگیزشی مورد توجه و بررسی قرار گیرد )رضایی و 

 (.189-151،صص1381همکاران،

 جامعه و نمونه آماری تحقيق:

برای جمع آوری اطلاعات، علاوه بر اینکه از منابع متعددی 

می توان استفاده نمود، روش های مختلفی نیز وجود دارد 

 ع مورد تحقیق وکه با توجه به نوع و هدف تحقیق، موضو

باشد )زارعی متین خصوصیات جامعه آماری، متفاوت می

 (.13-31، صص1385و همکاران، 

جامعه آماری تحقیق حاضر از دانشجویان سه مقطع 

ای هکارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترای کلیه رشته

ای همدیریت تشکیل میشود که شامل دانشجویان دانشکده

ه تهران، دانشگاه تهران، مدیریت پردیس فارابی دانشگا

دانشگاه شهید بهشتی، دانشگاه سمنان، دانشگاه علامه 

طباطبایی و دانشگاه تربیت مدرس هستند که این دانشکده 

 195ای انتخاب شده است. از ها به صورت خوشه

مورد آنها 131پرسشنامه توزیع شده در کل جامعه آماری، 

شکده مدیریت طور میانگین از هر دانجمع آوری شد که به

نفر به عنوان نمونه انتخاب  22های انتخاب شده، دانشگاه

ها کاملا به صورت تصادفی صورت شده اند که انتخاب آن

نامه و های پرسشگرفته است. همچنین برای شناسایی گویه

عوامل، از مطالعه ادبیات و مصاحبه با دانشجویان و اساتید 

 دانشگاهی استفاده شده است.

ای مشخص شده، ری این پژوهش به روش طبقهنمونه آما

سپس از روش تصادفی انتخاب نمونه انجام گرفت. 

همانطور که اشاره شد فراوانی )مطلق و نسبی( اعضای 

نفره تحت بررسی در این تحقیق، از نظر  131نمونه آماری 

جنسیت، مقطع تحصیلی و گرایش تحصیلی در جدول 

 است:دسته بندی شده 1جدول شماره 

 

 

 . نمونه آماری به تفكيک جنسيت ، مقطع تحصيلي و گرایش تحصيلي4جدول
 درصد فراواني تجمعي درصد فراواني نسبي تعداد جنسيت

 5173 5173 18 دانشجوی پسر

 100 9271 58 دانشجوی دختر

 درصد فراواني تجمعي درصد فراواني نسبي تعداد مقطع تحصيلي

 3573 3573 98 کارشناسی

 8873 53 12 رشدکارشناسی ا

 100 1171 11 دکتری

 درصد فراواني تجمعي درصد فراواني نسبي تعداد گرایش تحصيلي

 3175 3175 51 مدیریت دولتی

 1575 28 38 مدیریت بازرگانی

 1271 171 4 مدیریت صنعتی

 MBA 10 173 1479مدیریت اجرایی و 

 100 2071 28 سایر گرایش ها
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 مختلف تحقيق برای تعيين پایایيبررسي آلفای سطوح  .4جدول

 آلفای کرونباخ سطح عوامل

 07429 کل

 07132 سطح انگیزه دانشجویان برای تحصیل علم

 07898 عوامل فیزیولوژیکی و روانشناختی

 07840 عوامل انسانی پیرامون دانشجو

 07185 عوامل اجتماعی

 07829 اقدامات و فعالیتهای دانشجو

 07415 آموزشی و دانشگاهیعوامل مربوط به نظام 

 

 هاگردآوری داده

ها از طریق مصاحبه با دانشجویان و استادان، گردآوری داده

باشد. جمع آوری رجوع به اسناد و مدارک و پرسشنامه می

باشد که در ای و میدانی میصورت کتابخانه اطلاعات به

ای، مراجعه به اسناد و کتب و مقالات روش کتابخانه

لاتین صورت گرفته است و با استفاده از روش فارسی و 

میدانی، پرسشنامه مربوطه تهیه و در بین دانشجویان توزیع 

 است.شده

ی جامع و کاملی که : بدلیل پیدا نکردن پرسشنامهروایي

بتوان از آن برای مشخص کردن عوامل موثر بر انگیزه 

-تحصیلی دانشجویان استفاده کرد یافت نشد، بعد از جمع

ها در ی اطلاعاتی که حاصل مطالعات نظری و مصاحبهآور

 بندی کرده و پرسشنامه ابتداییها را دستهاین زمینه بود، آن

در اختیار سیزده نفر از خبرگان و استادان دانشگاهی قرار 

آوری داده شد تا نظرات آنان احصاء شود. بعد از جمع

-نظرات خبرگان این موارد اصلاح شدند. بعضی از گویه

هایی که دارای های تکراری حذف شدند، بعضی از گویه

مضمنون مشابه بودند باهم ادغام شدند و بعضی دیگر از 

-ها جابجا شدند. بعد از این تغییرات و حذف گویهگویه

 10ها و سوالات از های مورد نظر خبرگان، تعداد گویه

سوال تقلیل پیدا کرد. توزیع سوالات بدین  91سوال به 

که سوالات مربوط به بررسی سطح انگیزه  گونه است

سوال(، بررسی عوامل  1دانشجویان برای تحصیل علم )

سوال(، بررسی عوامل  10فیزیولوژیکی و روانشناختی )

سوال(، بررسی عوامل اجتماعی  1انسانی پیرامون دانشجو )

 3های دانشجو )سوال(، بررسی اقدامات و فعالیت 8)

به نظام آموزشی و دانشگاهی سوال(، بررسی عوامل مربوط 

 باشد.سوال( می 13)

روایی سنجی نیز توسط نرم افزار آموس انجام گرفته است 

 ها ارائه خواهد شد.که در یافته

برای تعیین پایایی پرسشنامه طراحی شده قبل از  پایایي:

صورت آزمایشی  توزیع بین نمونه آماری، سی پرسشنامه به

)پایلوت( بین دانشجویان رشته مدیریت در سه مقطع 

کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری توزیع شد که با 

استفاده از فرمول محاسبه آلفای کرونباخ برای پایایی کل 

بدست آمد. همچنین آلفای هر  341/0پرسشنامه ضریب 

 کدام از سطوح انگیزه دانشجویان برای ادامه تحصیل علم،

عوامل فیزیولوژیکی و روانشناختی، عوامل انسانی پیرامون 

 (2)دانشجو و... محاسبه شده است که در جدول شماره 

است. لازم به ذکر است که ضریب آلفای نشان داده شده

-بالا در هر دسته از عوامل، نشان دهنده پایایی بالای گویه

 باشد.های تعیین شده می
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 مل موثر بر انگيزه تحصيل علم دانشجویان مدیریت. مدل مفهومي: عوا4شكل

 

 متغیرهای تحقیق

در تحقیق حاضر متغیر وابسته، سطح انگیزه دانشجویان 

باشد و عوامل فیزیولوژیکی و برای تحصیل علم می

روانشناختی، عوامل انسانی پیرامون دانشجو، عوامل 

های دانشجو و عوامل مربوط اجتماعی، اقدامات و فعالیت

نظام آموزشی و دانشگاهی نقش متغیرهای مستقل را ایفا  به

کنند. نکته قابل توجه اینکه متغیرهای مستقل به دو دسته می

-دهبندی شعوامل فردی )درونی( و محیطی )بیرونی( دسته

اند که عوامل فیزیولوژیکی و روانشناختی و اقدامات و 

های دانشجو جزء متغیرهای فردی )درونی( و فعالیت

یرهای عوامل انسانی پیرامون دانشجو، عوامل اجتماعی متغ

و عوامل مربوط به نظام آموزشی و دانشگاهی جزء دسته 

باشد. چارچوبی که از تحقیقات محیطی )بیرونی( می

پیشین استخراج شده و به عنوان چارچوب مفهومی تحقیق 

 ( نشان داده شده است.1استفاده می شود در شکل شماره )

 

 قفرضیات تحقی

را برای  H1و  H0با توجه به سوال یک تحقیق  فرض 

 توانمیبررسی تأثیر هر کدام از سطوح متغیرهای مستقل 

 اینگونه تعریف کرد که:

 برای عوامل انساني پيرامون دانشجو:

H0:  عوامل انسانی پیرامون دانشجو بر سطح انگیزه

تحصیل علم در دانشجویان رشته مدیریت در سه مقطع 

 .باشدارشد و دکتری مؤثر نمیکارشناسی کارشناسی،
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H1:  عوامل انسانی پیرامون دانشجو بر سطح انگیزه

تحصیل علم در دانشجویان رشته مدیریت در سه مقطع 

 باشد.ارشد و دکتری مؤثر میکارشناسی، کارشناسی

 برای عوامل مربوط به نظام آموزشي و دانشگاهي:

H0: شگاهی بر سطح عوامل مربوط به نظام آموزشی و دان

انگیزه تحصیل علم در دانشجویان رشته مدیریت در سه 

 اشد.بارشد و دکتری مؤثر نمیمقطع کارشناسی، کارشناسی

H1:  عوامل مربوط به نظام آموزشی و دانشگاهی بر سطح

رشته مدیریت در سه انگیزه تحصیل علم در دانشجویان 

 اشد.بارشد و دکتری مؤثر میمقطع کارشناسی، کارشناسی

 برای اقدامات و فعاليت های دانشجو:

H0:  اقدامات و فعالیت های دانشجو بر سطح انگیزه

تحصیل علم در دانشجویان رشته مدیریت در سه مقطع 

 .باشدارشد و دکتری مؤثر نمیکارشناسی، کارشناسی

H1:  اقدامات و فعالیت های دانشجو بر سطح انگیزه

یت در سه مقطع تحصیل علم در دانشجویان رشته مدیر

 باشد.ارشد و دکتری مؤثر میکارشناسی، کارشناسی

 برای عوامل فيزیولوژیكي و روانشناختي:

H0:  عوامل فیزیولوژیکی و روانشناختی بر سطح انگیزه

تحصیل علم در دانشجویان رشته مدیریت در سه مقطع 

 .باشدارشد و دکتری مؤثر نمیکارشناسی، کارشناسی

H1: ژیکی و روانشناختی بر سطح انگیزه عوامل فیزیولو

تحصیل علم در دانشجویان رشته مدیریت در سه مقطع 

 باشد.ارشد و دکتری مؤثر میکارشناسی، کارشناسی

 برای عوامل اجتماعي:

H0:  عوامل اجتماعی بر سطح انگیزه تحصیل علم در

دانشجویان رشته مدیریت در سه مقطع کارشناسی، 

 باشد.ثر نمیارشد و دکتری مؤکارشناسی

H1:  عوامل اجتماعی بر سطح انگیزه تحصیل علم در

دانشجویان رشته مدیریت در سه مقطع کارشناسی، 

 باشد.ارشد و دکتری مؤثر میکارشناسی

 تحليل داده های تحقيق:

های حال در این گام به مدل سازی معادلات ساختاری داده

 شود:ه میاین تحقیق با استفاده از نرم افزار آموس پرداخت

 مرحله اول: تحليل عاملي تایيدی

های متصل به سوالات قرار بارهای عاملی که در روی خط

باشند که سوال نگه داشته شود  075گیرند باید بالاتر از می

بود باید از مدل حذف گردد. در قدم  075و اگر کمتر از 

( را نیز مورد Model Fitبعد باید مناسب بودن مدل )

داد. این مهم از طریق بررسی فاکتورهایی مانند بررسی قرار 

P-value ،CMIN/DF ،RMR ،GFI ،AGFI ،

NFI ،RFI ،IFI ،TLI ،CFI  و شاخصRMSEA 

باشد که مقدار مناسب برای هر کدام از عوامل بالا در می

جدول زیر ارائه گردیده است. همچنین قابل ذکر است که 

ائه شده باشدکه هر مدل اگر دارای چهار عامل از عوامل ار

به حد نصاب خود رسیده باشند، نشان دهنده مناسب بودن 

 مدل است و مدل قابل تایید است.

 انساني پيرامون دانشجوعوامل  -

 . مقادیر استاندارد برای مناسب بودن عوامل9جدول
P-value CMIN/DF RMR GFI AGFI NFI RFI IFI CFI TLI RMSEA 

بیشتر از 

0705 
 5کمتر از 

ز کمتر ا

0708 

بیشتر از 

074 

بیشتر از 

074 

بیشتر از 

074 

بیشتر از 

074 

بیشتر از 

074 

بیشتر از 

074 

بیشتر از 

074 

کمتر از 

0708 

 
 

 . بارهای عاملي بعد عوامل انساني4شكل 
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 مي دهند عبارت اند از:مي باشند و مورد تایيد هستند. عواملي که فيت بودن مدل را نيز نشان  0.5در این مدل بارهای عاملي همگي بالای 

 فاکتورهای تایيدکننده مناسب بودن عامل انساني .1جدول
P-value CMIN/DF RMR GFI AGFI NFI RFI IFI CFI TLI RMSEA 

07158 1798 07021 07413 07430 07419 07451 07441 07441 07489 0701 

 عوامل مربوط به نظام آموزشي و دانشگاهي -

 
 عوامل مربوط به نظام آموزشي و دانشگاهي بارهای عاملي بعد. 9شكل

 مي باشند و مورد تایيد هستند. عواملي که فيت بودن مدل را نيز نشان مي دهند عبارت اند از: 0.5در این مدل بارهای عاملي همگي بالای 

 فاکتورهای تایيدکننده مناسب بودن بعد عوامل مربوط به نظام آموزشي و دانشگاهي .5جدول
CMIN/DF RMR GFI IFI CFI TLI RMSEA 

17183 07098 07418 07441 07451 07432 07011 

 
 ، این دو سوال از مدل حذف گردیدند.93و  95در این مدل به دليل پایين بودن بارهای عاملي سوالات 

 اقدامات و فعاليت های دانشجو -

 
 . بارهای عاملي بعد فعاليت های دانشجو1شكل

( فيت بودن مدل باید در مدل اندازه گيری که در 1هستند. اما به دليل تعداد کم سوالات )کمتر از  0.5ي بالای در این مدل نيز بارهای عامل

 ادامه ارائه خواهد شد، بررسي گردد.

 عوامل موثر بر انگيزش تحصيلي دانشجویان -

 
 بارهای عاملي بعد عوامل موثر بر انگيزش تحصيلي دانشجویان .5شكل 
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( فيت بودن مدل باید در مدل اندازه گيری که در ادامه 1هستند. اما به دليل تعداد کم سوالات )کمتر از  0.5های عاملي بالای در این مدل نيز بار

 .دندیاز مدل حذف گرد يبودن بار عامل نیيپا ليبه دل 7و  6، 5، 4سوالات  ارائه خواهد شد، بررسي گردد.

 عوامل فيزیولوژیكي و روانشناختي -

 
 ی عاملي بعد عوامل فيزیولوژیكي و روانشناختيبارها .6شكل

مي باشد لذا مورد قبول است و عواملي  0.394)روایي همسازه(  CRاست اما به دليل اینكه شاخص  0.5کمتر از  40در این مدل بار عاملي سوال 

 .دندیاز مدل حذف گرد يبودن بار عامل نیيپا ليبه دل 47و  46، 45سوالات  که فيت بودن مدل را نيز نشان مي دهند عبارت اند از:

 

 اسب بودن بعد عوامل فيزیولوژیكي و روانشناختيفاکتورهای تایيدکننده من .6جدول
CMIN/DF RMR GFI IFI CFI TLI 

27001 07095 07491 0749 07438 07408 

 عوامل اجتماعي -

 
 بارهای عاملي بعد عوامل اجتماعي .7شكل

 

است اما به  075کمتر از  10ل در این مدل بار عاملی سوا

می باشد  07831)روایی همسازه(  CRدلیل اینکه شاخص 

لذا مورد قبول است و به دلیل تعداد کم سوالات )کمتر از 

 ( فیت بودن مدل باید در مدل اندازه گیری بررسی گردد.9

به دلیل پایین بودن بارها  31، و 30، 24، 28، 21سوالات 

 ند.عاملی از مدل حذف گردید

 

 مرحله دوم: ارزیابي مدل اندازه گيری

در این مرحله تمامی عوامل به صورت یکجا از لحاظ 

مناسب بودن مدل مورد بررسی قرار می گیرند. در مدل 

اندازه گیری باید دو شرط وجود داشته باشد که بتوانیم به 

بررسی مناسب بودن مدل بپردازیم. شرط اول این است که 

ن متغیرها که به صورت خطوط هلال هیچکدام از روابط بی

مانند در سمت راست شکل مشخص هستند، نباید بیشتر 

باشند. در غیر این صورت آن عوامل به دلیل  074از 

همبستگی بالا باید با هم ترکیب شوند اما همانطور که 

 074مشخص است هیچکدام از روابط ضریب بالای 

باشند که ندارند. اما شرط دوم همان بارهای عاملی می 

باشند. با توجه به اینکه همه بارهای عاملی  075باید بالای 

-نیستند از فرمول روایی همسازه استفاده می 075بالاتر از 

بدست آمد و تایید  CR=0.985کنیم. برای این مدل 

 کامل آن را نشان می دهد.
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 ارزیابي مدل اندازه گيری .3شكل

 
 فاکتورهای تایيدکننده مناسب بودن مدل اندازه گيری .7جدول

CMIN/DF RMR IFI CFI RMSEA 
17909 07011 07403 07400 07055 
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 همدل نهایي اندازه گيری عوامل اثرگذار بر انگيز .3شكل

 
 های بدست آمده برای فرضيات تحقيق P-valueجدول . 3جدول

   Estimate S.E. P_value 

Motivation <--- Activity -.077 .151 .610 

Motivation <--- Edu_Uni -.085 .185 .645 

Motivation <--- Human .042 .153 .782 

Motivation <--- Phys_Psyc .624 .188 *** 

Motivation <--- Social -.130 .110 .237 

امل قیق به طور کتا این مرحله تحلیل عاملی متغیرهای تح

 انجام شد و تایید گردید.

 مرحله سوم: مدل ساختاری

 شود، فرضیاتدر این مرحله توسط مدل نهایی که ارائه می

گیرند. در واقع در این مرحله مدل مورد آزمون قرار می

مدل مفهومی تحقیق مورد ارزیابی قرار می گیرد. اولین 

 بودن کاری که باید صورت پذیرد این است که مناسب

 مدل بررسی شود. 

دهند هایی که فیت بودن این مدل را نشان میشاخص

 عبارت اند از:

های  بدست آمده برای فرضیات  P-valueدر زیر مقادیر 

 تحقیق که از نرم افزار استخراج شده است، ارائه می شود:

 

 نتیجه گیریبررسی فرضیات تحقیق و 

هدف از این تحقیق همانطورکه بیان شد، شناسایی عوامل 

بوده  دیریتموثر بر انگیزه تحصیلی دانشجویان رشته م
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های گردآوری شده از جامعه هدف اطلاعات است. داده

توان از آنها برای مفیدی را در اختیار ما قرار دادند که می

های آتی جهت تمرکز بیشتر بر روی عوامل گیریتصمیم

 افزایش سطح انگیزه تحصیل علم و ادامه تحصیل بهره برد.

که در های تحقیق انجام شده حاکی از آن است خروجی

ارتباط با بررسی فرضیات عوامل نظام آموزشی و 

های دانشگاهی، عوامل اجتماعی، اقدامات و فعالیت

دانشجو، عوامل انسانی پیرامون دانشجو، باید گفت که به 

آنها، تأثیرگذاری این  P-valueبودن  0705دلیل بالاتر از 

گیرند؛ ولی همانطور که از موارد مورد تایید قرار نمی

آن  P-valueبالا مشخص است تنها عاملی که  جدول

است عوامل فیزیولوژیکی و روانشناختی  0705کمتر از 

بدست آمده است. میزان تاثیر  07000باشد که عدد می

-می 0753گذاری آن بر انگیزه دانشجویان نیز طبق مدل 

باشد. همانگونه که ذکر شد طبق مدل، بقیه عوامل مورد 

ویان برای تحصیل تاثیرگذار بررسی بر انگیزش دانشج

 نبوده است.

جهت پاسخگویی به سوال دوم مبنی بر ارتباط پسر یا دختر 

های تحصیلی آنان و بودن دانشجویان، تفاوت در گرایش

تفاوت در مقطع تحصیلی آنان با انگیزه تحصیل علم 

-توان با استفاده از خروجیدانشجویان رشته مدیریت، می

افزار به این نتایج دست یافت؛ با های بدست آمده از نرم 

(، sig =0/045) 05/0از  sigتوجه به پایین بودن میزان 

ها در دو جامعه زنان و مردان رد فرض برابری واریانس

شود. در ارتباط با بررسی تفاوت سطح انگیزه پسران و می

بیشتر از  sigدهد که میزان دختران، نتایج آزمون نشان می

( و بیانگر این مطب است sig = 0/579بوده ) 05/0سطح 

که بین سطح انگیزش ادامه تحصیل در جامعه مردان و زنان 

تفاوت معناداری وجود ندارد. همچنین در زمینه بررسی 

تاثیر مقطع تحصیلی دانشجویان در سطح انگیزش آنها 

کمتر  0705از  sigمشخص شد که با توجه به اینکه میزان 

نین بیان کرد که بین سطح توان چ( لذا می07000است )

انگیزه ادامه تحصیل در جامعه مورد مطالعه و سطح مقطع 

تحصیلی دانشجویان رشته مدیریت ارتباط همبستگی 

مستقیم و معناداری وجود دارد. از آنجا که مقدار ضریب 

باشد بنابراین، همبستگی می 07381همبستگی بدست آمده 

 ANOVAن نسبی است. قابل ذکر است که نتایج آزمو

-های تحقیق در ارتباط با بررسی تاثیر گرایشبر روی داده

های مختلف دانشجویان بر سطح انگیزش آنها نشان داد 

(. بنابراین 07012است ) 0705بیشتر از سطح  sigمیزان 

های شود که تفاوت معناداری بین گرایشمشخص می

مختلف دانشجویان رشته مدیریت از لحاظ سطح انگیزه 

 تحصیل وجود ندارد.ادامه 

همانگونه که در پیشینه تحقیق عنوان شد، عوامل متعددی 

که تعدادی از آنها در این پژوهش نیز مورد بررسی قرار 

گرفت، بر انگیزه تحصیلی مؤثر می باشند. عواملی مانند 

رابطه مناسب و تعاملی بین استاد و دانشجو، عوامل 

یر سب، تأثاقتصادی، وضع بدنی و جسمانی، موقعیت منا

ها که هر کدامشان در شرایط انجام اطرافیان و خانواده

تحقیقات، تأثیرشان بر روی انگیزش مورد تأیید قرار گرفته 

اند. اما همانطور که ملاحظه شد در شرایط انجام این 

پژوهش، تأثیر عامل فیزیولوژیکی و روانشناختی بر 

انگیزش تحصیلی دانشجویان مورد پذیرش واقع شد. 

ها های برخی از پژوهشابراین با انجام این تحقیق، یافتهبن

که تأثیر این عامل را بر انگیزه تحصیلی تأیید نموده بودند، 

 تقویت و مورد پذیرش مجدد واقع شد.

 پيشنهادها:

توان پیشنهادهای زیر را های تحقیق میبا توجه به یافته

 ارایه نمود:

ز قبیل اسی ابا عنایت به تایید تاثیر عوامل روانشن .1

میزان اعتماد به نفس، هوش، قدرت حافظه و سلامت 

توان دریافت که نقش این عوامل در انگیزه یافتن روانی، می

دانشجویان رشته مدیریت بسیار حائز اهمیت است. لذا به 

منظور ترغیب و افزایش انگیزه در این افراد، اقداماتی که 

اضطراب آنها منجر به افزایش این عوامل و یا حتی کاهش 

 می شود باید در دستور کار قرار گیرد.

ی روانشناسی انجام طبق تحقیقاتی که در زمینه .2

است از اقداماتی که منجر به سلامت روان دانشجویان شده



 و همکاران زاده یعل/ تیریرشته مد انیدانشجو یلیتحص زشیعوامل مؤثر بر انگ ییشناسا

 33 

شود، داشتن ورزش منظم است که باعث کاهش می

 شود.اضطراب و افسردگی می

از طرفی به منظور گزینش بهتر دانشجویان در این  .3

های ورودی این رشته ته، توصیه می شود در آزمونرش

مسائلی از قبیل قدرت استعداد، حافظه و هوش نیز مورد 

ارزیابی قرار گیرد که این عوامل نیز خود بر انگیزش 

 دانشجویان مؤثر می باشد.

تبیین ارزش و جایگاه این رشته در جامعه برای  .9

ز دانشجویان و حل معضل اشتغال آنان پس از فراغت ا

تحصیل، یکی دیگر از عوامل روانشناختی تقویت انگیزش 

 آنان می باشد.

عامل دیگر جهت ایجاد و تقویت انگیزه تحصیلی  .5

دانشجویان، تقویت اعتماد به نفس ایشان به دلیل تحصیل 

ای مطلوب و کاربردی است؛ که این مهم جز در در رشته

سایه تقویت رابطه دانشگاه و صنعت و استفاده از 

های عملی و کاربردی محقق نخواهد جویان در طرحدانش

 شد.

    
 

 منابع
( رابطه موضع کنترل با سبک 1311اکرمی، محمود) -

مدیریت مدیران مراکز دولتی. پایان نامه کارشناسی ارشد. تهران: 

 یمرکز آموزش مدیریت دولت

( 1388کاوه؛ ) ،یزند یدیآرمان؛ شه ،یجهرم یبخش -

انشگاه د یکشاورز یرشته ها انیدانشجو لیتحص زهیانگ یبررس

 یو آموزش  کشاورز جیکرمان؛ علوم ترو یکاربرد-یجامع علم

 2؛ شماره 5جلد ران؛یا

 ،یدوست قهفرخ یعل د؛یمج ،یفراهان یجلال -

حضور فارغ  یها زهیو انگ لیدلا ی(، بررس1384)م؛یابراه

ارشد  یدر مقطع کارشناس یبدن تیترب ریغ یرشته ها لانیالتحص

-195شماره هفتم، ص  ،یورزش تیریمد هینشر ،یبدن تیترب
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مقدم، ملک محمد؛  یمیقد ه؛یفوز ،ییطباطبا ینیحس -

با  سهیدختران در مقا یلیتحص شرفتیعلل پ ی( بررس1381زیی)پا

دانش  ؛یو جنوب یشمال ،یخراسان رضو های¬پسران در استان

 شماره پانزدهم ؛یتیو پژوهش در علوم ترب

 زهرا؛ لو،¬زهرا؛ خدابنده ان،یزهرا؛ شجاع ر،یدل -

 ییو ماما یپرستار انیدانشجو زهیانگ زانیم بررسی( 1340بهار)

و  اریپرست دانشکده–خود  یلینسبت به انتخاب رشته تحص

 20؛ شماره 1دوره  ؛ی؛ پژوهش پرستار1381سال  -مشهد ییماما

 زهیانگ ی( بررس 1381دخت، )بهار  نیمیس ،یخان رضا -

تلف رشته مخ انیدانشجو یلیتحص شرفتیپ یو درون یرونیب

واحد رودهن؛فصلنامه تازه در علوم  یدانشگاه آزاد اسلام

 دوم؛ شماره دوم ؛سالیتیترب

حسن پاشا؛  ،یفیاکبر؛ قدم پور، عزت الله؛ شر ،ییرضا -

به مطالعه و  زهیعلاقه و انگ جادیا یبرا یی( الگو1381)بهار

 ییهنماآن در دانش آموزان دوره را یاثربخش یپژوهش:بررس

 25سال هفتم؛ شماره  ؛یآموزش یها ی؛فصلنامه نوآور

 دالله؛یعب ،یفرج ا؛یدپوریس ،یتیهدا ؛یعباسعل ،یرمضان -

 ی( بررس1384مکرر، محسن؛ )زمستان  یدریح م؛یمر ،ییخمسا

 نایو عوامل مرتبط با آن در دانشجو یلیتحص زهیانگ زانیم

 یلم؛ فصلنامه ع1388زابل در سال  یدانشگاه علوم پزشک

 3بابل؛ شماره یدانشگاه علوم پزشک نه؛یرستم یپژوهش

( 1385غلامرضا؛ توره، ناصر) ،یحسن؛ جندق ن،یمت یزارع -

ا ارتباط آن ب یو بررس یسازمان یشناخت عوامل رفتار شهروند

 سال چهارم؛ شماره دوازدهم ت؛یری؛فرهنگ مد یعملکرد سازمان

بط با عوامل مرت ی(، بررس1381رضا، ) دیس ن،یجواد دیس -

دانشگاه تهران، مجله مجتمع آموزش  انیدانشجو یریادگی زهیانگ

 251-221قم، سال چهارم، شماره پانزدهم، ص  یعال

( 1340) ؛یهاد ،یپورشافع لا؛یل ،یزاده شوشتر طالب -

 زهیانگ یارتقا های¬استادان موفق در خصوص روش یاسنادها

رنامه بفصلنامه پژوهش و  رجند؛یدانشگاه ب انیدانشجو یلیتحص

 10شماره  ؛یدر آموزش عال یزیر

منابع افت  ی( بررس1389جعفر؛ )زمستان  ،یعسکر -

و  یآنان؛ مجله روانپزشک دگاهیدانشگاه از د انیدانشجو یزشیانگ

 93شماره ران؛یا ینیبال یروانشناس

( تاثیر سبک هویتی  1388زییفرناز، ) پا ،یارشد یکشاورز -

پیشرفت و عملکرد و هوش هیجانی در پیش بینی انگیزه ی 

 و رفتار؛ دوره شهیتحصیلی دانشجویان کارشناسی ارشد؛ اند

 زدهمیچهارم؛ شماره س

محمد حسن؛ )بهار  ،یموریت ریرضا؛ ام ،محمدیمهدو -

 لیمر یآموزش یطراح یاستفاده از الگو ریتاث ی( بررس1340
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Abstract 

The survey of factors that affects students schooling motivation, is the important issue.  Hence, this study examines 

the factors affecting motivation of the students in the field of management. The hypothesis of this study, 136 

students from various academic disciplines and trends in the management of a class of six universities were 

selected and questionnaires were distributed among them. To test the research hypotheses in addition to descriptive 

statistics, structural equations were used. According to research findings, among 5 examined factors, include 

educational and academic factors, social factors, measures of student activities, human factors around the student 

and the physiological and psychological factors, the main approved factor is the physiological and psychological 

factor. It was also cleared that there was no significant difference in motivation between gender and the level of 

motivation and between major and this level. On the other hand, there is a significant direct correlation among the 

motivations of this and degree. 

Key words: Academic motivation, field of management, Academic improvement, Level of motivation, schooling 
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